## Управление Федеральной антимонопольной службы по Республике Коми

### ПРЕДПИСАНИЕ

# О ПРЕКРАЩЕНИИ НАРУШЕНИЯ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ О РЕКЛАМЕ

22 ноября 2019 года

№ 03-01/9020

#### г. Сыктывкар

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Коми по рассмотрению дел по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе в составе:

<...>,

на основании своего Решения от 22.11.2019 по делу № 011/05/28-410/2019 о признании ненадлежащими реклам следующего содержания:

- 1) «Даём Деньги Низкие проценты постоянным клиентам НА ПОКУПКИ ВЫДАТЬ! <...>», размещённую на стене около лестницы, ведущей на цокольный этаж здания;
- 2) «Даём Деньги займи до зарплаты цокольный этаж», размещённую на информационном стенде около лестницы, ведущей на цокольный этаж здания;
- 3) «Даём Деньги <...>», размещённую в помещении цокольного этажа здания на перегородках офиса;
- 4) «Даём Деньги цокольный этаж <...>», размещённую в помещении

цокольного этажа здания на перегородках офиса;

- 5) «Даём Деньги МИКРОКРЕДИТЫ На любые цели! Зачем переплачивать? Сравните и приходите! ООО МФО «Идеал-групп», ОГРН 1151105010132 от 23.03.2015 г., ИНН 1105023448 № в реестре МФО 001503187006776», размещённую в помещении цокольного этажа здания на перегородках офиса;
- 6) «Даём Деньги Микрокредитование населения Берите там где дешевле ЦокОльный Этаж <...>», размещённую на штендере в помещении офиса на цокольном этаже здания;
- 7) «Даём Деньги Займы до зарплаты БЕЗ СКРЫТЫХ ПРОЦЕНТОВ цокольный этаж <...>», размещённую на стене цокольного этажа здания и на информационном стенде около лестницы, ведущей на цокольный этаж здания;
- 8) «Даём Деньги займы На любые цели! ДО ЗАРПЛАТЫ ВЫДАТЬ! Берите там где дешевле ЦокОльный Этаж <...>», размещённую на штендере в помещении цокольного этажа здания;
- 9) «ЗАЙди за деньгами <...> Даём Деньги Цокольный этаж павильон № 16», размещённую на информационном стенде в помещении цокольного этажа здания,

распространённых посредством размещения в помещении ТЦ «Триумф» по адресу: Республика Коми, г. Сыктывкар, пр. Бумажников, 37а, поскольку в них нарушены требования ч. 1 ст. 28, ч. 14 ст. 28 Федерального закона № 38-ФЗ от 13.03.2006 «О рекламе», в соответствии с пунктом 1 части 2 статьи 33, частями 1, 3 статьи 36 Федерального закона № 38-ФЗ от 13.03.2006 «О рекламе», пунктами 44, 45 Правил рассмотрения антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 17.08.2006 № 508,

### ПРЕДПИСЫВАЕТ:

1. Индивидуальному предпринимателю <...> (ОГРНИП <...>, ИНН <...>) в десятидневный срок со дня получения настоящего предписания прекратить нарушение законодательства Российской Федерации о рекламе, а именно: распространение посредством размещения в помещении цокольного этажа здания ТЦ «Триумф» на перегородках офиса № 30 (торговый павильон № 16) по адресу: Республика Коми, г. Сыктывкар, пр. Бумажников, 37а рекламы следующего содержания: «Даём Деньги МИКРОКРЕДИТЫ На любые цели! Зачем переплачивать? Сравните и приходите! ООО МФО «Идеал-групп»,

ОГРН 1151105010132 от 23.03.2015 г., ИНН 1105023448 № в реестре МФО 001503187006776» в нарушение требований ч. 1 ст. 28, ч. 14 ст. 28 Федерального закона № 38-ФЗ от 13.03.2006 «О рекламе».

2. Индивидуальному предпринимателю <...> (ОГРНИП <...>, ИНН <...>) представить в Управление Федеральной антимонопольной службы по Республике Коми письменные доказательства исполнения пункта 1 настоящего предписания до 20 декабря 2019 г.

В случае невыполнения в установленный срок предписания о прекращении законодательства рекламе Управление 0 Федеральной антимонопольной службы по Республике Коми вправе в соответствии с статьи 19.5 Кодекса Российской ПУНКТОМ 2.4 Федерации об административных правонарушениях наложить на должностное ЛИЦО административный штраф в размере от двенадцати тысяч до двадцати тысяч рублей.

Предписание может быть обжаловано в арбитражный суд в течение 3-х месяцев со дня выдачи предписания в порядке, предусмотренном статьей 198 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации.

Председатель Комиссии	<>
Члены Комиссии	<>
	<>